
 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về thi đua yêu nước; biểu dương, nhân rộng  

điển hình tiên tiến Phường Nguyễn Thị Minh Khai  

trên phương tiện truyền thông đại chúng năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND thành 

phố Bắc Kạn tuyên truyền về thi đua yêu nước; biểu dương, nhân rộng điển hình 

tiên tiến thành phố Bắc Kạn trên phương tiện truyền thông đại chúng năm 2023. 

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; công tác 

phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong 

trào thi đua trên địa bàn phường, Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Thị Minh 

Khai ban hành Kế hoạch tuyên truyền về thi đua yêu nước; biểu dương, nhân 

rộng điển hình tiên tiến phường Nguyễn Thị Minh Khai trên phương tiện truyền 

thông đại chúng năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại 

chúng về thi đua yêu nước, tiếp tục duy trì hiệu quả các chuyên mục, tin bài về 

thi đua yêu nước trên trang Thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của 

phường; nhằm biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu 

nước trên tất cả những lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần phát triển kinh tế 

- xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng; mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, 

biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt; 

tạo không khí sôi nổi, thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện 

trọng đại của Đất nước trong năm 2023.  

2. Việc tuyên truyền thi đua yêu nước và nhân rộng các điển hình tiên tiến 

cần phải thiết thực, chú trọng giới thiệu những tấm gương điển hình, những cách 

làm hay để nhân rộng trong quần chúng  nhằm tăng hiệu quả lao động, sản xuất. 

Các đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn phường chủ động phát hiện và lựa chọn 

những điển hình tiêu biểu, những tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến trong các 

lĩnh vực của đời sống xã hội để tuyên tuyền, phổ biến kinh nghiệm và nêu 

gương. Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển 

hình tiên tiến, rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức, triển khai các phong
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 trào thi đua và nhân rộng điển hình tiên tiến; qua đó nghiên cứu đổi mới về nội 

dung và hình thức công tác thi đua, khen thưởng cho phù hợp.  

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng 

Là các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trên các lĩnh vực; là những 

nhân tố mới, những điển hình xuất sắc, tiêu biểu qua các phong trào thi đua có 

tác dụng cổ vũ, lôi cuốn, nêu gương được tập thể thừa nhận, suy tôn.  

2. Tiêu chí về mô hình, gương điển hình tiên tiến 

Mô hình, gương điển hình tiên tiến phải là những tập thể, cá nhân, hộ gia 

đình có thành tích thực sự tiêu biểu, xuất sắc trong lao động sản xuất, học tập, 

công tác và chiến đấu; là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, 

gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; có tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến 

bộ; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện do địa phương, đơn vị 

phát động, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn phường. 

3. Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả 

các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của các cấp về thi 

đua yêu nước. 

- Tuyên truyền phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến; làm cho gương điển 

hình tiên tiến phát huy vai trò nêu gương, tạo ảnh hưởng lan tỏa đến toàn xã hội. 

- Kết hợp giới thiệu tuyên truyền, biểu dương mô hình, gương điển hình 

tiên tiến với việc triển khai, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua yêu nước 

nhằm thúc đẩy phong trào thi đua theo chiều sâu, tạo điều kiện cho các điển hình 

tiên tiến ngày càng được nhân rộng và phát triển. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng thi đua khen thưởng phường 

- Thống nhất, lựa chọn các gương điển hình tiên tiến để xây dựng các 

chương trình tuyên truyền. 

- Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng thẩm định nội dung tin bài trước 

khi phát sóng, đăng tải tin bài.  

2. Công chức Văn phòng – Thống kê, Công chức Văn hóa – Xã hội ( 

Phụ trách thông tin, tuyên truyền)  

 Xây dựng kế hoạch nội dung tuyên truyền, đăng tải tin bài, phát sóng  chi 

tiết theo chủ đề, nội dung cập nhật thông tin, sự kiện, quy định, chính sách mới 

về công tác thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua; mô hình tiêu biểu; 
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gương tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến, gửi về Chủ tịch UBND phường để 

thống nhất trước khi phát sóng, đăng tải tin bài.  

3. Công chức Tài chính – Kế toán 

Đảm bảo kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền theo quy định hiện hành. 

4. Các đơn vị: UB MTTQ, các đoàn thể phường, công an phường, 

trạm y tế, trường Mầm non, Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai 

- Căn cứ tiêu chí về mô hình, gương điển hình tiên tiến theo Kế hoạch 

hàng năm, căn cứ kết quả thực hiện các phong trào thi đua để phát hiện, lựa 

chọn và giới thiệu mô hình, gương điển hình tiên tiến tiêu biểu của đơn vị mình 

gửi về UBND phường  để xây dựng nội dung tin bài tuyên truyền, đồng thời 

phối hợp với UBND  tạo điều kiện để phóng viên ghi hình, phỏng vấn phục vụ 

cho công tác xây dựng chương trình. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về thi đua yêu nước; biểu dương, nhân 

rộng điển hình tiên tiến phường Nguyễn Thị Minh Khai trên phương tiện truyền 

thông đại chúng năm 2023. Đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện có hiệu quả nội dung trong Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 
- TT. Đảng ủy, HĐND phường (b/c);  
- CT, PCT UBND phường; 
- TV Hội đồng TĐKT phường; 
- MTTQ, các đoàn thể phường; 
- Công an, trạm y tế, trường MN, TH NTMK; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Ngọc Hải 
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